第 154回 計測技術委員会議事録

日 時 平成 29年 4月 21日（金） 14:00～16:00

場 所 電気クラブＢ会議室

出席者 委 員 長 大谷（日大）

 副委員長 仲嶋（福山大）

    委 員 河村（アンリツ），布施（電中研），水野（電通大），望月（三菱電機）

 参  加 松村（日大），水野（NICT）

    幹 事 作本（日大），今池（日大）

    幹事補佐 白井（日電検），小平（日電検）

資 料

154-1 平成 29年度 計測技術委員会活動計画

154-2 平成 29年度 研究会開催予定

154-3-1 平成 28年度 計測技術委員会 活動状況

154-3-2 平成 29年度 計測技術委員会 活動状況

154-4-1 電気学会 計測研究会開催案内（5月開催分）

154-4-2 電気学会 研究会企画連絡シート（6月開催分）

154-5 A部門大会 企業招待講演者

154-6 2019年 A部門大会開催候補場所

154-7 A部門大会における技術委員会ポスター紹介について

154-8 ICEE2017パネリスト推薦のお願い

154-9 テラヘルツ波を用いた非破壊検査技術調査専門委員会活動方針及び報告書

 計測技術委員会委員名簿

議 事

１．議事録の確認

 一部修正のうえ承認された．

・P2・7 資料 151-4-2 → 資料 153-4-2

  狭山委員 → 佐山委員

・P3・12 152-9 → 153-9

２．計測技術委員会人事案

大谷委員長より委員変更について説明があり承認された．

・白附委員（三菱電機）の後任として望月氏（三菱電機）．

・松村氏（日大），水野氏（NICT）を委員に追加．

３．平成 29年度活動計画

 作本幹事より資料 154-1に基づき説明があった．

・ 10月開催の研究会について場所は未定．

４．平成 29年度計測研究会実施計画三次案

 作本幹事より資料 154-2に基づき説明があった．

・ 平成 30年 2月開催の担当委員に水野委員（NICT）追加．

・ 平成 30年 3月開催の担当委員に松村委員追加．

５．平成 28年度計測技術委員会活動状況

 作本幹事より資料 154-3-1に基づき説明があった．

６．平成 28年度計測技術委員会活動状況

 作本幹事より資料 154-3-2に基づき説明があった．

 ・研究会（10月）は 10月 27日に開催することとした．

 ・研究会開催の有無については発表件数を最低 4件とすることが確認された．

 ・仲嶋副委員長より浜松ホトニクスの見学を 10月 13日に行うと報告された．

７．開催予定の研究会について

 白井幹事補佐より資料 154-4-1に基づき説明があった．

８．研究会企画連絡シート

 資料 154-4-2に基づき開催を予定している研究会（6月東京，8月姫路）について確認した．

９．企業招待講演者

 大谷委員長より資料 154-5 に基づき説明があった．三菱電機からの講演者を望月委員が探し，

いない場合には河村委員がアンリツから講演者を探すこととした．

１０．2019年 A部門大会開催候補場所

 大谷委員長より資料 154-6に基づき説明があった．依頼があった場合には日大理工（船橋）で

の開催も可能であると回答することとした．

１１．A部門大会における技術委員会ポスター紹介について

 大谷委員長より資料 154-7に基づき説明があった．優秀論文発表賞受賞者の研究内容を掲載す

ることとした．堀口拓氏の所属を佐賀大学から日本大学に訂正した．

１２．ICEE2017パネリスト推薦

 大谷委員長より資料 154-8に基づき説明があった．材料に関するパネルセッションであるため

推薦者無しとした．

１３．テラヘルツ波を用いた非破壊検査技術調査専門委員会について

 資料 154-9に基づき布施委員より技術報告書の提出時期が平成 30年 3月であると報告された．

１４．委員名簿

・ 大谷委員長，今池幹事のメールアドレスが変更される．

・ 仲嶋副委員長のメールアドレスは変更済み．

１５．IEEE関係

・ 活動報告

 IEEEから仲嶋 Chairへの支払が未だに滞っていることが報告された．

次回予定

 日 時 平成 29年 7月 28日（金）

 場 所 未定